
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 365049 Σελίδα 1 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-04-2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03-12-2007), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 

265/τ.Α’/23-12-2014), όπως ισχύει,

4. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2007/5634-16/11/2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση", όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. Ε(2011)8228/18-11-2011, C(2012)9777/18-12-2012 και C(2013)9090/12-12-2013 

Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

5. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ Ε.Υ.Σ 1749/27.03.08 (ΦΕΚ 540/τ.Β’/27-03-2008)  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007-2013, και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (ΦΕΚ 1957/τ.Β’/09-09-2009), 

28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 (ΦΕΚ 1088/τ.Β’/19-07-2010) και 5058/ΕΥΘΥ 138/05.02.2013 (ΦΕΚ 292/τ.Β’/13-02-2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής,

6. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278109
Fax : 2103278075
Email : kitsios@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ

ΘΕΜΑ:

Ε.Υ. ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΕΩΝ

Προς:

Ανδρέα Παπανδρέου 37
T.K : 15180

Αθήνα, 26/11/2015
Α.Π. : 20729

3η Τροποποίηση της Πράξης "Πρόγραμμα εισαγωγής ηλεκτρονικών υπολογιστών και συναφούς εξοπλισμού σε 

δημοτικά σχολεία για μία ψηφιακά υποστηριζόμενη διδασκαλία-ΑΠ1" με κωδικό MIS 365049 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση"  

ΑΔΑ: ΩΚΛΩ4653Ο7-Υ20



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 365049 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 3η Τροποποίηση της Πράξης "Πρόγραμμα εισαγωγής ηλεκτρονικών υπολογιστών και συναφούς εξοπλισμού σε 

δημοτικά σχολεία για μία ψηφιακά υποστηριζόμενη διδασκαλία-ΑΠ1" , στον Αξονα Προτεραιότητας "01 - Αναβάθμιση 

της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης" του Ε.Π. 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

7. Τη με αρ.πρωτ. 53684/ΕΥΘΥ460/18-05-2015 (ΦΕΚ 948/τ.Β΄/27-05-2015) ΥΑ σχετικά με τη διάρθρωση της ΕΥΔ ΕΠ 

ΑΝΑΔΕΔΒΜ του άρ. 5 § 3 του Ν 4314/2014,  

8. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων»,

9. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α’/23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών»,

10. Τη µε αρ. πρωτ. 34681/27-03-2015 (ΦΕΚ 178/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./27-03-2015) Απόφαση που αφορά στο «Διορισμό μετακλητού 

Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού»,

11. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", που αφορούν την έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτά ισχύουν,

12. Την με αρ. πρωτ. 14453/01-09-2011, και την από 24/09/2013 τροποποίησή της ανοιχτής πρόσκλησης, για την  Πράξη 

«Πρόγραμμα εισαγωγής ηλεκτρονικών υπολογιστών και συναφούς εξοπλισμού σε δημοτικά σχολεία για μία ψηφιακά 

υποστηριζόμενη διδασκαλία», της ΕΥΔ του Επ. Πρ. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» για υποβολή προτάσεων στο 

πλαίσιο των  Α. Π 1 «Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 

Περιφέρειες Σύγκλισης», 2 «Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 3 

Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου» και 3 «Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής 

ενσωμάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου» του ΕΠΕΔΒΜ.

13. Την με αρ. πρωτ. 9398/11-11-15 (εισ. στην ΕΥΔ με αρ.πρ.20389/20-11-15) αίτηση τροποποίησης της ΕΥΕ Εκπ/κων 

Δράσεων ΥΠΠΕΘ προς την ΕΥΔ.

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον 

εγκεκριμένο Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ

15. Την με αρ. πρωτ. ΥΣ  2243/26-11-15 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση»

365049 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΩΚΛΩ4653Ο7-Υ20



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 365049 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Ε.Υ. ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 3. Δικαιούχος:

1090214 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ24580111

Η 3η Τροποποίηση αφορά στη μείωση του Προϋπολογισμού της Πράξης.

Σκοπός της Πράξης, αποτελεί  η ενίσχυση της χρήσης ψηφιακής τεχνολογίας κατά τη
διδακτική πράξη στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση. Επιπλέον, επιδιώκεται  η 
δημιουργία θετικών συνθηκών και η διασφάλιση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην 
αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολογιών από όλους όσοι  μετέχουν στο εκπαιδευτικό 
σύστημα και στα προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης. Η απόκτηση κατάλληλου 
εξοπλισμού και εκπαιδευτικού λογισμικού αποτελούν αδιαμφισβήτητα μέσα προς την
επίτευξη των παραπάνω στόχων. Με τον τρόπο αυτό θα επιτευχθεί η ενίσχυση του 
Θεσμού των Ολοήμερων Δημοτικών Σχολείων με Ενιαίο αναμορφωμένο πρόγραμμα 
(ΕΑΕΠ) καθώς και των ολιγοθέσιων δημοτικών σχολείων της χώρας μέσω της 
εισαγωγής και της αξιοποίησης των ΤΠΕ στην εκπαιδευτική διαδικασία. Ειδικότερα, 
μέσω του Προγράμματος θα γίνει προμήθεια ηλεκτρονικών υπολογιστών και 
συναφούς εξοπλισμού σε  Δημοτικά Σχολεία :
I. Ολοήμερα Δημοτικά Σχολεία που θα εφαρμόσουν το ΕΑΕΠ από τη σχολική χρονιά 
2011-2012, καθένα από τα οποία θα παραλάβει 10 φορητούς Ηλεκτρονικούς 
Υπολογιστές, ένα ειδικό τροχήλατο ερμάριο για την αποθήκευση και φόρτιση των 
Η/Υ, καθώς και τοπικό δίκτυο στις αίθουσες διδασκαλίας, μέσω του οποίου θα 
διασφαλίζεται η αποτελεσματική σύνδεση των Η/Υ στο Πανελλήνιο Σχολικό Δίκτυο.
II. Ολοήμερα Δημοτικά Σχολεία από το σύνολο των 800 Ολοήμερων Δημοτικών 
Σχολείων με ΕΑΕΠ, τα οποία για διάφορους λόγους δεν προμηθεύτηκαν κινητό 
εργαστήριο πληροφορικής μέσω του Πιλοτικού Προγράμματος στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης 80 του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση», καθένα από τα οποία θα παραλάβει 10 φορητούς  Ηλεκτρονικούς  
Υπολογιστές, ένα ειδικό τροχήλατο ερμάριο για την αποθήκευση και φόρτιση των 
Η/Υ, καθώς και τοπικό δίκτυο στις αίθουσες διδασκαλίας, μέσω του οποίου θα 
διασφαλίζεται η αποτελεσματική σύνδεση των Η/Υ στο Πανελλήνιο Σχολικό Δίκτυο.
III. Μονοθέσια, διθέσια και τριθέσια Δημοτικά Σχολεία 

 6. Παραδοτέα πράξης: Ενδεικτικά, τα παραδοτέα των τριών (3)  Δράσεων της Πράξης είναι:
Δράση 1: Οργάνωση και διοίκηση της Πράξης
Π1.1 Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης και  επικαιροποιήσεις αυτού.
Π1.2 Αποφάσεις σχετικές με τους Διαγωνισμούς και τις Προσκλήσεις που θα 
διενεργηθούν, καθώς και Συμβάσεις, τροποποιήσεις αυτών και λοιπές πιθανές 
ενέργειες.
Π1.3 Απόφαση ορισμού Ομάδας Έργου  της Πράξης.
Π1.4 Νέα Τροποποιημένα ΤΔΕ/ΤΔΥ, εφόσον απαιτηθούν.
Π1.5 Έγγραφα προς την ΕΥΔ του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» στο 
πλαίσιο των υποχρεώσεων της Υπηρεσίας ως Τελικού Δικαιούχου. 
Π1.6 Έκδοση διοικητικών Πράξεων που απαιτούνται για την υλοποίηση της Πράξης.
Π1.7 Εισηγήσεις/ αναφορές των ατόμων/ ομάδων τεχνικής και οικονομικής 
υποστήριξης.
Π1.8        Αρχείο της Πράξης.

ΑΔΑ: ΩΚΛΩ4653Ο7-Υ20



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 365049 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6144
8013

Δομές εκπαίδευσης που επωφελούνται 
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)

Αριθμός
Αριθμός

 633.00
 1,146.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 1,077,208.77

 1,399.66

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 49.52 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 1,078,608.43  1,078,608.43

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 875,779.49

 1,137.93

 201,429.28

 261.73

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 1,077,208.77

 1,399.66

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 1,077,208.77

 1,399.66

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1,078,608.43 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  1,078,608.43 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  1,078,608.43 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  1,078,608.43 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2015 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,076,574.85 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ24580111
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Δράση 2: Προμήθεια και Εγκατάσταση Η/Υ και συναφούς εξοπλισμού
Π2.1     Εγκατεστημένοι όλοι οι προβλεπόμενοι Η/Υ με τους συναφείς εξοπλισμούς 
και με τις αντίστοιχες υπηρεσίες
Δράση 3: Προβολή και Δημοσιότητα
Π3.1 Πίνακας συμμετεχόντων στις ημερίδες.
Π3.3        Φάκελος με έγγραφα τεκμηρίωσης ημερίδων.
Τα παραδοτέα θα προσδιοριστούν με ακρίβεια στην απόφαση αυτεπιστασίας  για την
δράσεις που υλοποιούνται με ίδια μέσα, στα Τεύχη Προκήρυξης και στην αντίστοιχη 
Σύμβαση για το δράση που υλοποιείται με προσφυγή σε εξωτερικό Ανάδοχο.

ΑΔΑ: ΩΚΛΩ4653Ο7-Υ20



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 365049 Σελίδα 5 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Ιωαννίδης Γεώργιος

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΟΥΝΤ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΩΚΛΩ4653Ο7-Υ20


		2015-11-26T13:27:23+0200
	Athens




